



Skatteministeriet

2. december 2014

J.nr. 14-5064033

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 169 af 17. november 2014 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mads Rørvig (V).

Benny Engelbrecht

/ Jacob Vastrup



Spørgsmål

Er ministeren enig i, at en stigning i forbrugerpriserne på 3,8 pct. i Danmark, som ikke også finder sted i vore nabolande, alt andet lige vil medføre et øget lønpres? Der henvises til ministerens svar på SAU alm. del – spørgsmål 28.

Svar

Som det også fremgår af svaret på spørgsmål 167, forventes en stigning i forbrugerpriserne på gennemsnitligt 1 pct. i 2014 og 2015. En stigning i forbrugerpriserne på 3,8 pct. i Danmark må derfor overordnet set betragtes som helt usædvanligt høj og tæt på urealistisk, hvis lignende stigninger ikke også finder sted i eurolande som fx Tyskland.

Løndannelsen på det private arbejdsmarked sker både centralt ved overenskomstforhandlingerne mellem arbejdsmarkedets parter og decentralt i forbindelse med medarbejdernes individuelle lønforhandlinger på de enkelte virksomheder.

Den konkrete lønudvikling afhænger af en lang række faktorer som fx den aktuelle konjunktursituation, virksomhedernes muligheder for at tiltrække og fastholde kvalificeret arbejdskraft samt produktivitetsudviklingen.

For en given lønstigning vil en uventet høj stigning i forbrugerpriserne alt andet lige reducere reallønnen. Efterfølgende kan der således godt forekomme et midlertidigt lønpres fra lønmodtagersiden for at opretholde reallønnen.

En længere periode med lønstigninger, som ikke bunder i produktivitetstigninger, vil derimod medføre en højere arbejdsløshed som følge af en lavere eksport, indtil lønnen igen er tilpasset et holdbart niveau i forhold til Danmarks samhandelslande, og arbejdsløsheden har genfundet et langsigtet niveau bestemt navnlig af strukturforholdene på arbejdsmarkedet.

Det kan i denne sammenhæng bemærkes, at Danmark i årene op til den internationale finansielle krise oplevede en lønudvikling, der oversteg lønudviklingen hos vores samhandelslande, og derved bidrog til at forværre lønkonkurrenceevnen. De seneste år har moderate lønstigningstakter bidraget til en genopretning af lønkonkurrenceevnen, hvilket understøtter den private beskæftigelse.

Det kan slutteligt bemærkes, at Danmark gennem mange år har ført fastkurspolitik med en fast valutakurs i forhold til euroen. På kortere sigt kan der være forskel i inflationen mellem Danmark og euroområdet, men fastkurspolitikken indebærer en forankring af inflationsniveauet i Danmark på samme niveau som i euroområdet.